1

ITAIPU BINACIONAL
PROCESSO SELETIVO EXTERNO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL TÉCNICO E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL Nº 1011 – ITAIPU, DE 27 DE MARÇO DE 2024

A Itaipu Binacional torna públicos o resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos

candidatos que solicitaram concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência e o resultado
provisório no procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos
negros, referentes ao processo seletivo externo para o provimento de vagas e a constituição de cadastro
de reserva em cargos de formação em nível superior, de nível técnico e de nível médio.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados pessoas com deficiência na avaliação biopsicossocial,
na seguinte ordem: cargo/função, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
CARGO 1: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
10022215, Angela Finkler / 10028972, David Henrique Nunes da Silva / 10016786, Denis Batista dos Santos
/ 10005595, Eduarda Remor Bastos / 10025705, Emerson Wagner das Chagas / 10005286, Fabio Henrique
Fonseca Oliveira / 10002317, Katiana Schnack Bertucci / 10024004, Mariana Eggers / 10018412, Wesley
Gabriel Locatelli Machado.
CARGO 2: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ADVOGADO
10001775, Marcos Kunstetter Leite / 10026568, Paulo Medeiros Sugai Mortoza.
CARGO 3: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ANALISTA DE SISTEMAS
10009263, Diogenes Theodoros Bussador Matrakas / 10020239, Leandro Montoia.
CARGO 4: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ANALISTA DE SUPORTE
10015064, Tiago Carlos Rodrigues da Silva.
CARGO 5: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ARQUITETO
10007661, Faline Arantes Rodrigues / 10010231, Wesley Rodrigo Pereira Fernandes.
CARGO 6: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL
10024661, Ana Cleide Carvalho Teixeira / 10027990, Elan Wesley Pereira Neves / 10002350, Heloizy da
Silva Viotto.
CARGO 7: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: BIÓLOGO
10001972, Eleandro Sidney Moyses.
CARGO 8: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: CONTADOR
10000092, Anderson Wiens / 10003027, Eduardo Alves Gomes / 10008493, Marines Goncalves Demarchi
/ 10008817, Vanessa Silva de Souza.
CARGO 9: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO CIVIL
10016402, Alexandre da Silva Schwingel / 10011982, Jairo Orlando Fuentes Barreto / 10017243, Thais
Pugsley Juliao / 10011927, Vinicius Viana Dobes.
CARGO 10: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO ELETRICISTA OU
DE PRODUÇÃO OU MECÂNICO (PROJETOS)
Não houve candidato considerado pessoa com deficiência.
CARGO 11: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA
DO TRABALHO
10021092, Diogo Henrique Sanches Bossa.
CARGO 12: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO ELETRICISTA
10010849, Barbara Teressa Kerstner / 10006303, Guilherme Azevedo Barz / 10019825, Moises Ribeiro
dos Santos.
CARGO 13: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO ELETRICISTA
(TURNO DE REVEZAMENTO)

2

Não houve candidato considerado pessoa com deficiência.
CARGO 15: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO HÍDRICO
Não houve candidato considerado pessoa com deficiência.
CARGO 16: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO MECÂNICO
10010436, Douglas Carnaiba Marques dos Santos.
CARGO 17: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: GEÓGRAFO
10000480, Karen Andressa Ramos.
CARGO 18: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: JORNALISTA
10020611, Davi Silvestre Macedo.
CARGO 19: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: PUBLICITÁRIO
10015181, Maria Claudia Kall Ferreira.
CARGO 22: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: TURISMÓLOGO
10006075, Cleto Antonio Bocorni.
CARGO 23: PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO I – FUNÇÃO: TÉCNICO AGRÍCOLA
10017606, Ronielton Fernando Rosa.
CARGO 24: PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO I – FUNÇÃO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES
10012266, Emerson Nunes Cavalheiro.
CARGO 25: PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO I – FUNÇÃO: TÉCNICO EM HIDROLOGIA
10019394, Renata Lisboa Mothcy.
CARGO 26: PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO I – FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELÉTRICA
10020102, Bruno Pereira Martendal.
CARGO 29: PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO I – FUNÇÃO: OPERADOR DE USINA
10002670, Renato do Carmo Alves.
CARGO 30: PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPORTE I – FUNÇÃO: ADMINISTRATIVO
10005429, Alisson Vale Moreira / 10000134, Anderson Wiens / 10003848, Bruna Raphaela da Silva de
Oliveira / 10010441, Douglas Carnaiba Marques dos Santos / 10018350, Evandro Goncalves / 10000014,
Felipe Augusto Sorce / 10021101, Francielly Elis Lochs / 10003390, Geovane Lopes / 10000651, Guilherme
Vinicius Aristides de Moraes / 10016372, Luciana Jardim Alfaro / 10017871, Mayara Micoanski /
10001841, Moises Ribeiro dos Santos / 10009714, Raphael Maik Henrique Morais / 10028996, Rosilton
Cazu Nomura / 10010223, Wesley Rodrigo Pereira Fernandes / 10022586, Willian Marcelo Ferreira.
CARGO 31: PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPORTE I – FUNÇÃO: AGENTE DE SEGURANÇA
10021985, Ariane Tiecher Figueiro / 10010654, Joao Paulo Fazioni da Silva / 10008749, Luiz Ricardo
Martins / 10001087, Paulo Mauricio da Silva Filho / 10007363, Vitor Luiz Kniess.
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Relação provisória dos candidatos considerados negros no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: cargo/função, número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
CARGO 1: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
10016432, Ahmad Mustafa Shehade / 10007184, Andre Cezar Danguy / 10010563, Andre Jeronimo de
Matos / 10000150, Brahian Rodrigues de Oliveira / 10013609, Bruno Ricardo dos Santos / 10011042, Cesar
Henrique Bueno / 10013310, Daniel Teotonio do Nascimento / 10028972, David Henrique Nunes da Silva
/ 10015690, Erica Pitanga Quirino Zvir / 10003936, Fabson Mazim Valentim Siqueira / 10021485, Flavio
Renan Sperandio de Souza / 10015025, Jair Jeremias Junior / 10018443, Javan Jesse Ferreira da Silva /
10024238, Jessica Mayara Haupt Bogado / 10021547, Joao Ramos Agostinho / 10015355, Lidiane Santana
Nascimento / 10017679, Luana da Silva / 10016412, Marcelo Pereira de Oliveira / 10013471, Marisete de
Araujo Cozer / 10022237, Talita Regine da Silva.
CARGO 2: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ADVOGADO
10001407, Edson Luiz da Silva.

3

CARGO 3: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ANALISTA DE SISTEMAS
10002727, Bianca Lahm Gomes / 10023260, Jose Eduardo Ribeiro de Souza / 10006634, Lucas Ferreira
Glir / 10016918, Natalia Teixeira Gabriel da Silva / 10014214, Reginaldo dos Santos Junior / 10006074,
Ricardo Passinho Fagundes Santos / 10023453, Romildo da Cruz Marques.
CARGO 4: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ANALISTA DE SUPORTE
10022335, Douglas Mattos Mayer / 10011986, Jose Silva Junior / 10017949, Leandro Coqueiro Souza /
10018475, Rodrigo Pereira Lopes.
CARGO 5: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ARQUITETO
10019178, Amanda Lessa / 10020955, Araly da Silva Assuncao / 10011959, Carolina Beatriz da Silva
Claudino / 10027300, Caroline Rocha Bastos / 10007742, Danielle Pimentel Silva / 10004703, Elismar
Morais dos Santos / 10007784, Julia Lima da Silva / 10000279, Wellington Kusma da Cruz.
CARGO 6: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL
10020376, Aronildo Pereira Flor / 10008152, Raquel Fernandes Vilaca Amancio / 10001459, Selma de
Souza da Silva.
CARGO 7: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: BIÓLOGO
10016080, Ana Paula Franca dos Santos / 10025477, Andrey Lucas Cardozo / 10011089, Bianca Dorcelina
Vieira Ozorio / 10024939, Marielle Tereza de Almeida Borges.
CARGO 8: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: CONTADOR
10025146, Anderson Brito de Araujo / 10003059, Bruno Tavares dos Santos / 10003027, Eduardo Alves
Gomes / 10016195, Gislaine Siebre Cezar / 10021221, Josue da Costa Nunes Junior / 10014965, Rosangela
Patricia Marques da Rosa / 10001617, Rute Mecias da Costa.
CARGO 9: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO CIVIL
10012874, Alvaro Mari Junior / 10017221, Amanda Pereira de Andrade / 10017769, Everton Aciole da
Silva / 10000438, Jedson Correia Leite / 10023357, Joel Pinto da Silva Junior / 10014923, Jonathan
Alexandro Estrela / 10008284, Juciane da Silva Assis Hamerski / 10013304, Kawane Passarela de Souza.
CARGO 10: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO ELETRICISTA OU
DE PRODUÇÃO OU MECÂNICO (PROJETOS)
10009011, Clerismar Fernandes da Silva.
CARGO 11: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA
DO TRABALHO
10029151, Ricardo Pacheco Bonometo.
CARGO 12: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO ELETRICISTA
10016533, Aline Nayara Reis da Cruz / 10000163, Fabio Oliveira de Jesus / 10005653, Gean Vitor
Goncalves Pinto / 10005587, Jairo Crispiniano de Sena Junior / 10008812, Silas Alysson Souza Tiburcio /
10005121, Tiago Leonel de Souza.
CARGO 13: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO ELETRICISTA
(TURNO DE REVEZAMENTO)
10002072, Bruno Santos Souza / 10027819, Fabio Paganine Dias Alves / 10010830, Maicon Roberto
Rozalem Franco / 10000219, Samuel Augusto da Cruz Santos / 10027335, Thiago dos Santos Rodrigues /
10012040, Tiago de Lima Figueiredo / 10014026, Ulisses de Souza Teotonio.
CARGO 14: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO ELETRÔNICO
10016323, Daniel Melo dos Santos / 10009261, Irwing da Motta Cirne Santos / 10012630, Nilson Jose
Nunes.
CARGO 15: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO HÍDRICO
10026123, Larissa de Oliveira Prado.
CARGO 16: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: ENGENHEIRO MECÂNICO
10014868, Eduardo Fernando da Silva / 10015578, Emerson Carlos da Silva / 10004709, Igor Lomes da
Silva / 10003516, Jediel Levi Ribas Teixeira / 10009172, Silvio Bastos Messias.
CARGO 17: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: GEÓGRAFO

4

10000097, Alan Rafael Coineth de Souza / 10012185, Thiago Alves Rosa.
CARGO 18: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: JORNALISTA
10010588, Francisco Danilo Soares dos Santos Shimada / 10014347, Lauane Ferreira de Melo.
CARGO 19: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: PUBLICITÁRIO
10028165, Jaqueline Ferreira dos Santos / 10023338, Joao Gabriel Silva de Souza / 10003433, Larissa
Loyola Mistrongue.
CARGO 20: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: RELAÇÕES PÚBLICAS
10012315, Shyrsley Anario de Farias.
CARGO 21: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: REPÓRTER FOTOGRÁFICO
Não houve candidato considerado negro.
CARGO 22: PROFISSIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO JUNIOR – FUNÇÃO: TURISMÓLOGO
10016660, Amanda Moreira dos Santos Fernandes / 10007809, Gabriel Santos Lobo / 10004380, Kelly
Aparecida Costa / 10018772, Thiago Oliveira Porto.
CARGO 23: PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO I – FUNÇÃO: TÉCNICO AGRÍCOLA
10017896, Barbara da Silva Sydorak / 10000347, Maria Julia Carneiro Ferreira.
CARGO 24: PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO I – FUNÇÃO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES
10002444, Cristiane da Cunha Assis / 10018250, Daniela Wilhelm de Oliveira / 10017766, Everton Aciole
da Silva / 10008279, Juciane da Silva Assis Hamerski / 10000883, Julio Portela Neto.
CARGO 25: PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO I – FUNÇÃO: TÉCNICO EM HIDROLOGIA
10021118, Gabriel Angelo da Silva Correia.
CARGO 26: PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO I – FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELÉTRICA
10014457, Mailson Carmo de Jesus / 10020501, Paulo da Silva Cardoso / 10003964, Ruan Augusto Silva
Oliveira / 10023705, Sidnei Pires de Arruda / 10005125, Tiago Leonel de Souza.
CARGO 27: PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO I – FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELETRÔNICA
10006748, Douglas Faresi da Silva Oliveira / 10013350, Edson Vinicius Pereira de Medina / 10001640,
Ismael Izaias Alencar / 10022294, Matheus Vinicius Moraes de Oliveira Silva.
CARGO 28: PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO I – FUNÇÃO: TÉCNICO EM MECÂNICA
10021787, Adjamir Virginio Rocha Junior / 10011434, Bruno Santana dos Santos Fenandes / 10012325,
Diego Muniz Marques / 10008326, Eduardo Fernando da Silva / 10021006, Gabriel Elias dos Santos Silva
/ 10002439, Jose Adenilson Silva / 10022306, Luan Silveira Cadore / 10004280, Rafael Pereira da Silva.
CARGO 29: PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO I – FUNÇÃO: OPERADOR DE USINA
10026173, Alex Silva de Souza / 10005465, Edmar Bomfim Dias / 10014277, Luiz Ricardo da Silva /
10015263, Marco Ribeiro Bueno / 10013890, Marcos Ernani da Silva / 10002670, Renato do Carmo Alves
/ 10012576, Roger Knopf dos Reis / 10001118, Tiago da Silva Birochi / 10012032, Tiago de Lima Figueiredo
/ 10003908, Wilson Almeida Martins.
CARGO 30: PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPORTE I – FUNÇÃO: ADMINISTRATIVO
10001732, Ariane Pinheiro de Quadros / 10000165, Brahian Rodrigues de Oliveira / 10004096, Elaine
Alves da Silva / 10008110, Fernando Pitanga Quirino / 10016346, Gilberto Meus Fagundes / 10024035,
Huanna Waleska Soares Rodrigues / 10005754, Joao Carlos de Oliveira Rosa / 10020064, Jose Silva Junior
/ 10001601, Lilian Aparecida dos Santos Zago / 10017683, Luana da Silva / 10019147, Matheus Alves Silva
Soares / 10017352, Raquel Barbosa Moraes / 10001377, Ryan Ferreira Rodrigues de Souza / 10008838,
Sirlei Vieira Arenhardt / 10028209, Solange Antonio Rocha / 10013453, Stephani Caroline Souza da Silva
/ 10018054, Wilker Patrik Carlos Antunes.
CARGO 31: PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPORTE I – FUNÇÃO: AGENTE DE SEGURANÇA
10013954, Adelino da Silva / 10012003, Adriano da Silva Soares / 10007755, Alex da Silva Bielenki /
10016540, Ana Cristina Mendieta Morel / 10008971, Andre Borges da Silva / 10009468, Danielle Melo
Pereira / 10012653, Danylo Scarpeline Batista / 10020109, Douglas Jose de Souza / 10012632, Elias Dias
Rodrigues / 10012908, Everson Alves da Silva / 10021246, Felipe Gomes de Melo / 10005478, Gilson
Domingos / 10009451, Henrique Diniz / 10021301, Igor dos Reis Silva / 10013475, Jair Roberto de Souza

5

Marcelino / 10003409, Jairo Antonio Breier Goncalves / 10007336, Lorrane Alves Magalhaes / 10014464,
Luis Henrique Francisco Martins / 10015074, Luiz Fabricio Silva Bezerra / 10019916, Luiz Matheus da Silva
/ 10008749, Luiz Ricardo Martins / 10013377, Ricardo da Silva dos Santos / 10009164, Rodrigo da Silva
Urias / 10019280, Sidnei Bastos / 10010140, Uinderson Teles da Silva.
3 DOS RECURSOS
3.1 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE
SOLICITARAM CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
3.1.1 O candidato poderá, das 10 horas do dia 1º de abril de 2024 às 18 horas do dia 2 de abril de 2024
(horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/itaipu_23,
visualizar as razões de sua não qualificação como pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial;
interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação biopsicossocial, por meio do Sistema Eletrônico
de Interposição de Recurso, e, se for o caso, enviar, anexas ao recurso, imagens dos documentos que julgar
necessários para reforçar os argumentos apresentados. Após esse período, não serão aceitos pedidos de
revisão.
3.1.2 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação a que se refere o subitem 3.1.1 deste
edital. Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio
de carta registrada para confirmação da veracidade das informações.
3.2 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS
3.2.1 Os candidatos que não foram considerados negros no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua solicitação, bem
como interpor recurso contra o indeferimento, das 10 horas do dia 1º de abril de 2024 às 18 horas do dia
2 de abril de 2024 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/itaipu_23, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
3.3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
3.3.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das razões de sua não qualificação como
pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial, a complementação de documentação referente à
avaliação biopsicossocial, a visualização dos motivos do indeferimento e a interposição de recurso.
3.3.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.3.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
3.3.4 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1011 – ITAIPU, de 16 de outubro de 2023, e suas alterações, ou
com este edital.
3.3.5 Não haverá recebimento presencial de documentos.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O edital de resultado final na avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer às
vagas reservadas às pessoas com deficiência e de resultado provisório no procedimento de
heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros, para todos os cargos, de
convocação para o envio da documentação referente ao desempate de notas, exceto para o Cargo 31,
(caso haja candidato empatado) e de convocação para o teste de aptidão física, somente para o Cargo 31,
será publicado nos endereços eletrônicos da Itaipu (https://www.itaipu.gov.br/processos-seletivos) e do
Cebraspe (http://www.cebraspe.org.br/concursos/itaipu_23), na data provável de 12 de abril de 2024.

IGGOR GOMES ROCHA
Diretor Administrativo de Itaipu